
Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 352, DE 08 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera a Resolução DPG nº 344/2022 - 

Designa Defensores/as Públicos/as para 

atuação nas Sedes da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, no período do recesso 

judiciário, conforme especifica  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 

229, de 17 de novembro de 2021, que fixa 

regras gerais para o expediente da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

durante os períodos de recesso do Poder 

Judiciário; 

CONSIDERANDO o caráter ininterrupto 

da atividade jurisdicional; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 19.811.806-0;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Alterar o art. 1º da Resolução DPG 

nº 344/2022, de modo que onde se lê: 
Art. 1º. §3º. Para a Comarca de 

Curitiba, no período de 02/01/2023 a 

06/01/2023, ficam designados/as os/as 

Defensores/as Públicos/as:   

I - Eliana Tavares Paes Lopes para 

atuação nas audiências de custódia;  

II - Lauro Gondim Guimarães para 

atuação nas demais matérias urgentes 

especificadas na Resolução n° 356-OE, 

de 24 de outubro de 2022, do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná, no 

período de 02/01/2023 a 04/01/2023; 

III - Marcelo Lucena Diniz para 

atuação nas demais matérias urgentes 

especificadas na Resolução n° 356-OE, 

de 24 de outubro de 2022, do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná, no 

período de 05/01/2023 e 06/01/2023; 

Leia-se:  

Art. 1º. §3º. Para a Comarca de 

Curitiba, no período de 02/01/2023 a 

06/01/2023, ficam designados/as os/as 

Defensores/as Públicos/as:   

I - Eliana Tavares Paes Lopes para 

atuação nas audiências de custódia;  

II - Lauro Gondim Guimarães para 

atuação nas demais matérias urgentes 

especificadas na Resolução n° 356-OE, 

de 24 de outubro de 2022, do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná, no 

período de 02/01/2023 a 04/01/2023; 

III - Wisley Rodrigo dos Santos para 

atuação nas demais matérias urgentes 

especificadas na Resolução n° 356-OE, 

de 24 de outubro de 2022, do Tribunal 

de Justiça do Estado do Paraná, no 

período de 05/01/2023 e 06/01/2023; 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO DPG Nº 

038/2022 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

DO PARANÁ. 

 

OBJETO: Acesso aos cadastros de condutores e 

veículos do DETRAN/PR, em especial as informações 

referentes à transferência de veículos, existência de 

gravames, históricos do veículo, endereço de 

condutores, existência de registro de habilitação e seu 

histórico, consulta de pontuação e informações 

relativas a suspensão e cassação de habilitação. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.722.619-6  

 

FISCAL (DPEPR): Matheus Cavalcanti Munhoz 

(Defensor Público, Assessor de Projetos Especiais). 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

 

DATA DA ASSINATURA: 24/10/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG Nº 035/2022 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A – UNIVERSIDADE 

PITÁGORAS UNOPAR ANHANGUERA – 

CAMPUS CATUAÍ. 

 

OBJETO: Prestação de assistência jurídica e na 

formação prática dos acadêmicos do curso de direito 

- Município de Londrina. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.573.092-0 

 

FISCAL (DPEPR): Francine Faneze Borsato 

Amorese e Gabriela Lopes Pinto (Defensora Públicas 

da Sede de Londrina). 

 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

 

DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 

DE COOPERAÇÃO 

TERMO DPG Nº 030/2022 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

PARANÁ e DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO. 

 

OBJETO: Desenvolvimento em conjunto de ações de 

ensino, pesquisa e extensão, transferência de 

conhecimento, formação e treinamento de recursos 

humanos. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

15.078.084-5 

 

FISCAL (DPE-PR): Coordenador(a) do Núcleo da 

Cidadania e Direitos Humanos (NUCIDH). 

 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

 

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 059, DE 08 DE 

DEZEMBRO DE 2022.  

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Vitor Eduardo Tavares de Oliveira 

para atuar nos autos nº 0003339-

86.2022.8.16.019,  

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021,  

 

RESOLVE 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

11/2021, P.E. no 29/2020 

 

Protocolo: 19.742.021-9 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e Empresa RA Telecom. 

Objeto: Percentual de alteração do valo do 

reajuste: 7,17% (sete vírgula dezessete por cento). 

Data de início: a partir de 25 de outubro de 2022 

Valor total do termo: R$ 1.775,21 (um mil, 

setecentos e setenta e cinco reais e vinte e um 

centavos). 

Dotação orçamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250 – Diretamente Arrecadados. Nesta, 

registrada na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de 

Máquinas e Equipamentos. 

Fundamentação legal: nos arts. 40, XI e 65 § 8º, 

e inc. II, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 

113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta 

expressamente no contrato 11/2021, na cláusula 

QUARTA, bem como assegurado pela cláusula 

quarta do 2º Termo Aditivo ao contrato 11/2021; 

Assinatura: 08 de dezembro de 2022. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Vitor Eduardo Tavares 

de Oliveira para atuar nos autos nº 

0003339-86.2022.8.16.0191, em trâmite na 

2ª Vara de Sucessões de Curitiba, em 

substituição à Defensora Pública Flávia 

Palazzi Ferreira.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 5ª REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, 

IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 

(Regimento Interno do Conselho Superior);  

CONSIDERANDO a anuência, em reunião, 

da maioria dos Conselheiros Titulares 

quanto à realização da reunião 

extraordinária;  

 

CONVOCA 

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 5ª Reunião Extraordinária de 2022, 

pública e presencial com transmissão online 

se houver viabilidade técnica, a ser realizada 

no dia 14 de dezembro de 2022, com início 

às 09h00min, no Espaço do Auditório, 3º 

Andar da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, situada na Rua José Bonifácio, nº 

66, Centro, Edifício Hauer, para deliberação 

da seguinte pauta:  

 
PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

19.312.188-8 Regionalização e 

aplicação do artigo 10 da 

Lei Complementar 
Estadual 248/2022 

Thaisa 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 5  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR-CP Nº 45/2022 

 

Programa as férias da Sede de Cornélio Procópio da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A Coordenadora de Sede Dra Talita Devós Faleiros, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 

Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS da Sede de Cornélio Procópio, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO 

 
DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO FIM  

Aline Valério Bastos Defensora Pública 01/01/2021 31/12/2021 08/06/2023 15/06/2023 08 

Aline Valério Bastos Defensora Pública 01/01/2022 31/12/2022 16/06/2023 26/06/2023 11 

Aline Valério Bastos Defensora Pública 01/01/2022 31/12/2022 05/12/2023 15/12/2023 11 

Fernando Belineli Bianchini 
Cargo em 

Comissão 
07/02/2022 06/02/2023 10/04/2023 20/04/2023 

11 

Fernando Belineli Bianchini 
Cargo em 

Comissão 
07/02/2022 06/02/2023 12/06/2023 30/06/2023 

19 

Francisco da Silva Reis Filho 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2021 31/12/2021 30/01/2023 17/02/2023 

19 

Francisco da Silva Reis Filho 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 21/07/2023 

12 

Hellen Maysa Piva 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 09/01/2023 15/01/2023 

07 

Hellen Maysa Piva 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 14/08/2023 05/09/2023 

23 

Luã Carlos Valle Dantas 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 16/01/2023 03/02/2023 

19 

Luã Carlos Valle Dantas 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 26/10/2023 

11 

Pedro Ribas de Mello Netto 
Cargo em 

Comissão 
01/01/2022 31/12/2022 27/02/2023 10/03/2023 

12 

Pedro Ribas de Mello Netto 
Cargo em 

Comissão 
01/01/2022 31/12/2022 15/05/2023 21/05/2023 

07 

Pedro Ribas de Mello Netto 
Cargo em 

Comissão 
01/01/2023 31/12/2023 22/05/2023 26/05/2023 

05 

Pedro Ribas de Mello Netto 
Cargo em 

Comissão 
01/01/2023 31/12/2023 14/08/2023 25/08/2023 

12 

Talita Devós Faleiros Defensora Pública 01/01/2021 31/12/2021 22/02/2023 03/03/2023 10 

Talita Devós Faleiros Defensora Pública 01/01/2022 31/12/2022 02/08/2023 31/08/2023 30 

Luís Guilherme Marques da Silva de 

Oliveira 

Técnico da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 20/03/2023 05/04/2023 

17 

Luís Guilherme Marques da Silva de 

Oliveira 

Técnico da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 04/12/2023 16/12/2023 

13 

  



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 6  

  

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Coordenadora de Sede 

Defensora Pública do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPPUV/DPPR Nº 08/2022 

 

Programa as férias da sede de União da Vitórtia da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador Tales Miletti Dutervil Cury, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de 

União da Vitória, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos membros infracitados  conforme especificado abaixo: 
 

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

RAFAEL MIRANDA 

SANTOS 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2021 31/12/2021 19/06/2023 03/07/2023 

15 

RAFAEL MIRANDA 

SANTOS 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 01/08/2023 30/08/2023 

30 

TALES MILETTI 

DUTERVIL CURY 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 24/04/2023 28/04/2023 

05 

TALES MILETTI 

DUTERVIL CURY 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 16/06/2023 

05 

TALES MILETTI 

DUTERVIL CURY 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 24/07/2023 28/07/2023 

05 

TALES MILETTI 
DUTERVIL CURY 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 15/09/2023 
05 

TALES MILETTI 
DUTERVIL CURY 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 23/10/2023 01/11/2023 
10 

 

União da Vitória, 07 de dezembro de 2022.    

  

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 021/2022 

 

Programa as férias da sede de Guarapuava da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A coordenadora MARIELA REIS BUENO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de 

Guarapuava , conforme indicado abaixo: 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 7  

  

CONCEDER FÉRIAS aos membros/servidores infracitados  conforme especificado abaixo: 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS NÚMERO 

DE DIAS INICIO FIM INICIO FIM 

DENISE 
PACZKOSKI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 22/02/2023 03/03/2023 10 

DENISE 

PACZKOSKI 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 10/04/2023 19/04/2023 10 

DENISE 
PACZKOSKI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 11/09/2023 20/09/2023 10 

EMANUELA 

KULAK 
COBLINSKI 

AGULHAM 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 09/01/2023 15/01/2023 07 

EMANUELA 
KULAK 

COBLINSKI 

AGULHAM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 10/04/2023 20/04/2023 11 

EMANUELA 
KULAK 

COBLINSKI 

AGULHAM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 17/07/2023 28/07/2023 12 

FERNANDA 

HELENA DOS 

SANTOS PAIM 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 30/01/2023 07/02/2023 09 

FERNANDA 
HELENA DOS 

SANTOS PAIM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 08/02/2023 17/02/2023 10 

FERNANDA 
HELENA DOS 

SANTOS PAIM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 28/08/2023 06/09/2023 10 

FERNANDA 

HELENA DOS 

SANTOS PAIM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 22/11/2023 01/12/2023 10 

GLAUCIA DE 

OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 08/02/2023 17/02/2023 10 

GLAUCIA DE 

OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 05/07/2023 14/07/2023 10 

GLAUCIA DE 

OLIVEIRA 

MACHADO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 16/10/2023 25/10/2023 10 

JULIANA 

FALCÃO 

MIRANDA 
FIDALGO 

RIBEIRO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 13/03/2023 18/03/2023 06 

JULIANA 

FALCÃO 
MIRANDA 

FIDALGO 

RIBEIRO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 19/03/2022 19/03/2023 01 

JULIANA 

FALCÃO 

MIRANDA 
FIDALGO 

RIBEIRO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 10/07/2023 21/07/2023 12 

JULIANA 

FALCÃO 
MIRANDA 

FIDALGO 
RIBEIRO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 04/12/2023 15/12/2023 12 

LARISSA 

MICHELE 

FERNANDES 
DE 

ASSUNÇÃO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 18/09/2023 08 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 8  

  

LARISSA 

MICHELE 
FERNANDES 

DE 

ASSUNÇÃO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 19/09/2023 10/10/2023 22 

MARIELA 

REIS BUENO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2020 31/12/2020 09/01/2023 20/01/2023 12 

MARIELA 

REIS BUENO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2020 31/12/2020 10/04/2023 19/04/2023 10 

MARIELA 

REIS BUENO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 20/04/2023 20/04/2023 01 

MARIELA 
REIS BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 17/07/2023 04/08/2023 19 

MARIELA 

REIS BUENO 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 31/12/2021 11/12/2023 20/12/2023 10 

MARLENE 
MYSZKA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 18/01/2023 10 

MARLENE 

MYSZKA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 19/01/2023 20/01/2023 01 

MARLENE 
MYSZKA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 28/07/2023 12 

MARLENE 

MYSZKA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 16/11/2023 24/11/2023 09 

NILVA 
MARIA 

RUFATTO 

SELL 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 19/01/2023 27/01/2023 09 

NILVA 
MARIA 

RUFATTO 

SELL 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 31/07/2023 18/08/2023 19 

NILVA 

MARIA 

RUFATTO 

SELL 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 05/12/2023 15/12/2023 11 

RAFAELA 

SCHVARZ 
MACHADO 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 06/03/2023 17/03/2023 12 

RAFAELA 

SCHVARZ 

MACHADO 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 12/06/2023 23/06/2023 12 

RAFAELA 

SCHVARZ 

MACHADO 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 18/09/2023 05/10/2023 18 

THATIANE 
BARBIERI 

CHIAPETTI 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2022 31/12/2022 02/10/2023 31/10/2023 30 

 

MARIELA REIS BUENO 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 031/2022 

 

Programa as férias da sede/departamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

A coordenadora Adriana Teodoro Shinmi no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede da 

Defensoria Pública em Maringá, conforme indicado abaixo: 
CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 9  

  

NOME CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FRUIÇÃO DIAS A 

FRUIR 
INICIAL FINAL INICIAL FINAL 

ADRIANA TEODORO SHINMI DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2019 31/12/2019 09/01/2023 24/01/2023 16 

ADRIANA TEODORO SHINMI DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2019 31/12/2019 22/02/2023 28/02/2023 7 

ADRIANA TEODORO SHINMI DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2020 31/12/2020 01/03/2023 03/03/2023 3 

ADRIANA TEODORO SHINMI DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2020 31/12/2020 10/04/2023 28/04/2023 19 

ANDREIA UNGARI ANDRETTO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 21/07/2023 12 

ANDREIA UNGARI ANDRETTO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 28/11/2023 15/12/2023 18 

BRUNA PASTÓRIA SAES LUGNANI 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 
01/01/2021 

31/12/2021 16/11/2023 15/12/2023 30 

BRUNO CARVALHO TEIXEIRA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 10/04/2023 14/04/2023 5 

BRUNO CARVALHO TEIXEIRA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 15/04/2023 20/04/2023 6 

BRUNO CARVALHO TEIXEIRA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 27/11/2023 19/12/2023 23 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 31/12/2021 14/03/2023 24/03/2023 11 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 31/12/2021 11/09/2023 21/09/2023 11 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2022 31/12/2022 22/09/2023 02/10/2023 11 

CLEVERSON NASCIMENTO DE 

MELLO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 02/05/2023 12/05/2023 11 

CLEVERSON NASCIMENTO DE 

MELLO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 02/10/2023 11/10/2023 10 

CLEVERSON NASCIMENTO DE 

MELLO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 16/11/2023 24/11/2023 9 

DAPHNE RAIOCOVITCH TOSTES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 20/04/2023 11 

DAPHNE RAIOCOVITCH TOSTES 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 22/09/2023 12 

DAPHNE RAIOCOVITCH TOSTES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 11/11/2023 6 

DAPHNE RAIOCOVITCH TOSTES 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 12/11/2023 14/11/2023 3 

EMILIA TOCIE FUJIWARA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 20/04/2023 11 

EMILIA TOCIE FUJIWARA 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 25/09/2023 06/10/2023 12 

EMILIA TOCIE FUJIWARA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 12/11/2023 7 

FERNANDO RUDOLF WIENBECK 
TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 01/08/2023 30 

JHONNY WILLIAM DE SOUZA 

AUGUSTO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 09/01/2023 27/01/2023 19 

JHONNY WILLIAM DE SOUZA 
AUGUSTO 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 12/06/2023 22/06/2023 11 

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS 

GOMES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 24/04/2023 03/05/2023 10 

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS 
GOMES 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 20/10/2023 08/11/2023 20 

JOSÉ NILDO LINS DOS SANTOS 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 18/01/2023 10 

JOSÉ NILDO LINS DOS SANTOS 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 10/07/2023 26/07/2023 17 

JOSÉ NILDO LINS DOS SANTOS 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 01/01/2023 16/10/2023 28/10/2023 13 

JULIA ESTEVES SILVA 
CARGO EM COMISSÃO 

04-C 21/03/2022 20/03/2023 01/11/2023 30/11/2023 30 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 10  

  

KELLY DA ROCHA VIEIRA 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 31/08/2023 19/09/2023 20 

KELLY DA ROCHA VIEIRA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 20/09/2023 29/09/2023 10 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2020 31/12/2020 31/01/2023 17/02/2023 18 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 21/12/2021 22/05/2023 02/06/2023 12 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 21/12/2021 16/10/2023 27/10/2023 12 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 21/12/2021 20/11/2023 25/11/2023 6 

MAIRA SUEMI ARITA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 20/03/2023 31/03/2023 12 

MAIRA SUEMI ARITA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 08/05/2023 25/05/2023 18 

MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 23/01/2023 01/02/2023 10 

MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 16/08/2023 04/09/2023 20 

MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 15/11/2023 10 

MARIANA PERSONA NOGUEIRA 
VASQUES 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 31/01/2023 23 

MARIANA PERSONA NOGUEIRA 

VASQUES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/01/2023 03/07/2023 12/07/2023 10 

MARILIA WONSIK 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 12/11/2021 11/11/2022 30/01/2023 18/02/2023 20 

MARILIA WONSIK 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 12/11/2021 11/11/2022 28/08/2023 06/09/2023 10 

MARILIA WONSIK 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 16/11/2023 24/11/2023 9 

NAYRA BORGES DE ALMEIDA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 18/01/2023 10 

NAYRA BORGES DE ALMEIDA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 19/01/2023 27/01/2023 9 

NAYRA BORGES DE ALMEIDA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 15/05/2023 24/05/2023 10 

NAYRA BORGES DE ALMEIDA 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 15/08/2023 25/08/2023 11 

PEDRO AUGUSTO COTRIM CESNIK 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 20/01/2023 12 

PEDRO AUGUSTO COTRIM CESNIK 
TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 21/01/2023 02/02/2023 13 

PEDRO AUGUSTO COTRIM CESNIK 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 26/07/2023 17 

PEDRO AUGUSTO COTRIM CESNIK 
TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 27/11/2023 14/12/2023 18 

PIETRA CAROLINA PREVIATE DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 31/12/2021 13/02/2023 16/02/2023 4 

PIETRA CAROLINA PREVIATE DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2021 31/12/2021 04/09/2023 07/09/2023 4 

PIETRA CAROLINA PREVIATE DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2022 31/12/2022 08/09/2023 29/09/2023 22 

RAQUEL TEREZINHA LUIZ 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 16/11/2023 15/12/2023 30 

SAMARA PICOLO GOMES 

FERNANDES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 23/02/2023 14/03/2023 20 

SAMARA PICOLO GOMES 

FERNANDES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 03/07/2023 17/07/2023 15 

SAMARA PICOLO GOMES 

FERNANDES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 01/12/2023 15/12/2023 15 

SARA DE JESUS ARAUJO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 22/02/2023 03/03/2023 10 

SARA DE JESUS ARAUJO 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 17/07/2023 26/07/2023 10 

SARA DE JESUS ARAUJO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 06/10/2023 15/10/2023 10 

TALITTA RIBEIRO FÉLIX SILVA 
ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 11/09/2023 10/10/2023 30 



Segunda-feira 

12 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 223 

 

 

 
Página | 11  

  

VICTOR GALINDO DE MELLO 
TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 30/01/2023 17/02/2023 19 

VICTOR GALINDO DE MELLO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2021 31/12/2021 17/07/2023 27/07/2023 11 

VICTOR GALINDO DE MELLO 
TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 28/07/2023 28/07/2023 1 

VICTOR GALINDO DE MELLO 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 14/11/2023 9 

WANESSA APARECIDA BRITO DO 
NASCIMENTO 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 16/11/2023 15/12/2023 30 

 

Maringá, 07 de dezembro de 2022. 

    

ADRIANA TEODORO SHINMI 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA DPP/EP Nº 26/2022 
 

Programa as férias do Setor de Execução Penal de Curitiba Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 

 

O coordenador GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGAO DAQUER FILHO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento 

na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS do Setor de Execução Penal de Curitiba, conforme indicado 

abaixo: 
CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

CAIO MARCELLOS 

BEZERRA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/03/2022 20/03/2023 01/07/2023 30/07/2023 

30 

FERNANDA DE AMO 

MORIGGI 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/03/2022 20/03/2023 01/07/2023 30/07/2023 

30 

MARIA EMILIA 

GLUSTAK 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/03/2022 20/03/2023 01/07/2023 30/07/2023 

30 

SABRINA MONIQUE 

LEAL MENDES 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/03/2022 20/03/2023 01/07/2023 30/07/2023 

30 

POLIANNA TAQUES 

PECHARKI 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/03/2022 20/03/2023 01/07/2023 30/07/2023 

30 

 

Curitiba, 29 de Novembro de 2022.    

  

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGAO DAQUER FILHO 

Coordenador 

 
 

 


